En *síntesis*, la alteridad emerge dentro del amplio marco agustiniano, concretado bajo la influencia dionisiana en su estructura dual a partir de contrariedades, pero obtiene su armonía en la persona de Cristo, una verdad decisiva para la articulación de la alteridad.

4. BREV IV, 1-2

Al pasar Buenaventura a la *IV parte de su argumentación*, la comprensión de la alteridad sufre un llamativo cambio, pues tanto las menciones de *alia* (68) en el sentido de la “otra naturaleza” como de *alter* (69), la divinidad en relación con la

(65) *Brev II 8*: quia, cum Deum facie ad faciem contemplentur, quocumque mittantur, intra Deum currunt.

(66) *Brev prol 3*: et hoc totum per illum unum hierarcham, Iesum Christum, qui non tantum ratione naturae humanae assumtae est hierarcha in *ecclesiastica* hierarchia, verum etiam in *angelica* et media persona in illa *supercaelesti* hierarchia beatissimae Trinitatis.

(67) *Brev II 11*: Et secundum hoc duplex est *liber*, unus scilicet scriptus *intus*, qui esta aeterna Dei ars et sapientia; et alius scriptus *foris*, mundus scilicet sensibilis. Cum igitur esset una creatura, quae sensum habeas *intus* ad cognitionem libri *interioris*, ut Angelus; et alia, quae totum sensum habebat *foris*, ut quodlibet animal brutum: ad perfectionem universitatis debuit fieri creatura, quae hoc sensu duplici esset praedita ad cognitionem libri scripti *intus* et *foris*, id est Sapientiae et sui operis. Et quia in Christo simul concurrat aeterna Sapientia et eius opus in una persona; ideo dicitur *liber scriptus intus et foris* ad reparationem mundi. Para la relevancia de esta verdad cristológica en el *Hexameron*. Cf. ZAHNER P., Die Fülle des Heils in der Endlichkeit der Geschichte. Bonaventuras Theologie als Antwort auf die franziskanischen Joachiten (Franziskanische Forschungen, 41) Werl 1999, 139-155.

(68) *Brev IV 2*: Et quia impossibile est, quod divina natura concurrat cum alia sicut pars ad constitutionem tertii; nec quod ipsa transeat in aliam naturam, nec alia natura transeat in ipsam, propter simplicitatem et immutabilitatem ipsius perfectissimam: hinc est, quod Deitas et humanitas non iniuntur in untate *naturae* nec *accidentis*, uniuntur ergo in untate *personae* et *hypostasis*.

(69) *Brev IV 2*: sicut sunt illa, in quibus includitur respectus uniones unius naturae ad alteram, sicut *unire, incarnari, assumere* et *assumí*; vel negatio alicuius, cuius oppositum alteri competit.

humanidad y viceversa, articulan una negación frente al *unum*. Este uno y el mismo, por su parte, se condensa en una persona, el único Logos divino y no en un *abstractum* de naturaleza. Tal ruptura de lenguaje, basado en ámbitos ópticos diversos, viene acompañada por las influencias agustinianas y dionisianas a través de lo más significativo que estos autores le pueden aportar a Buenaventura.